
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ Г. ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ 
С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 н.п. АФРИКАНДА 

_______________________(Ш О У  О О П 1Ш  )_______________________

Об утверждении Положения о языке (языках) обучения и воспитания в Муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении основной общеобразовательной школе № 1 
н.п. Африканца

В соответствии со статьёй 11, п.п. 4, 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 03. 08.2018 
N 317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации», на основании Устава МБОУ ООШ № 1 н.п. Африканца, решения 
педагогического совета от 24.12.2019 № 5 и в целях соблюдения законодательства в области 
образования

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить и ввести в действие Положение о языке (языках) обучения и 

воспитания в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении основной 
общеобразовательной школе № 1 н.п. Африканца (Приложение к настоящему приказу).

2. Ответственной за сайт МБОУ ООШ № 1 Рамаренко Ю.Л. обеспечить размещение 
локального нормативного акта МБОУ ООШ № 1, указанного в пункте 1 настоящего приказа, 
на официальном сайте МБОУ ООШ № 1.

3. Заместителю директора по УВР Пепчук Т.П. довести до сведения участников 
образовательных отношений данный приказ путём размещения текста приказа на 
информационном стенде в вестибюле МБОУООШ № 1.

4. Считать утратившим силу приказ от 28.03. 2014 г. № 46 «Об утверждении 
Положения о языках образования в учреждении».

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

28.12.2019 г. № 334 н.п. Африканда

Директор МБОУ ООШ № 1 Т.А.Шевченко



Приложение к приказу директора 
МБОУ ООШ № 1 «28»декабря 2019

года № 334

Положение о языке (языках) обучения н воспитания
в М униципальном бюджетном общеобразовательном учреждении гимназии №  1

1. Общие положения

1Л. Положение о языке (языках) обучения и воспитания в Муниципальном бюджетном 
общеобразовательном учреждении основной общеобразовательной школе № 1 н.п. Африканда 
(далее - Положение, МБОУ ООШ № 1), осуществляющем образовательную деятельность по 
реализации образовательных программ начального общего, основного общего образования, 
устанавливает язык (языки) обучения и воспитания и порядок их выбора родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних обучающихся при приёме (переводе) на обучение по 
образовательным программам начального общего и основного общего образования в пределах 
возможностей МБОУ ООШ № 1.

1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями следующих 
нормативно-правовых актов:

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской

ТТР’ГЛО тттттт\ \  •
1.Х. X // 2

- Федеральный закон от 03. 08.2018 N 317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 14 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.13 г. N 1015 
«Об утверждении порядка организации осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования»;

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 N 32 «Об 
утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования»;

- Устав МБОУ ООШ № 1.
1.3. Документооборот в МБОУ ООШ № 1 осуществляется на государственном языке 

Российской Федерации - русском языке. Документы об образовании соответствующего уровня 
образования оформляются в МБОУ ООШ № 1 на государственном языке Российской Федерации - 
русском языке.

1.4. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы в МБОУ ООШ № 1 
предоставляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на 
русский язык.

1.5. МБОУ ООШ № 1 обеспечивает открытость и доступность информации о языке (языках) 
образования.

2. Язык (языки) обучения

2.1. Образовательная и воспитательная деятельность в МБОУ ООШ № 1 по имеющим 
государственную аккредитацию основным образовательным программам начального общего, 
основного общего образования осуществляется на государственном языке Российской Федерации
- русском языке в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами (далее ФГОС).

2.2. Право на выбор языка образования, изучаемого родного языка из числа языков народов 
Российской Федерации родителями (законными представителями) несовершеннолетних 
обучающихся при приёме (переводе) на обучение по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам всех уровней образования реализуется в МБОУ ООШ № 1 в 
пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном 
законодательством об образовании.

2.3. В соответствии с ФГОС начального общего образования МБОУ ООШ № 1 реализует 
преподавание и изучение в рамках предметной области «Родной язык и литературное чтение на 
родном языке» из числа языков народов Российской Федерации предметов «Родной русский язык» 
и «Литературное чтение на родном (русском) языке».

2.4. В соответствии с ФГОС основного общего образования МБОУ ООШ № 1 реализует



ч
преподавание и изучение в рамках предметной области «Родной язык и родная литература» из' 
числа языков народов Российской Федерации предметов «Родной русский язык» и «Родная 
(русская) литература».

2.5. Выбор изучаемого языка по предмету «Родной язык» и языков обучения по предметам 
«Литературное чтение на родном языке», «Родная литература» осуществляется по заявлениям 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при приёме (переводе) 
на обучение по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 
начального общего и основного общего образования. (Приложение 1,2).

2.6. С целью реализации прав граждан на свободный, добровольный и информированный 
выбор родителями (законными представителями) обучающихся родного языка для изучения 
предметных областей «Родной язык и литературное чтение на родном языке», «Родной язык и 
родная литература» МБОУ ООШ № 1 организует информационные мероприятия для родителей 
обучающихся 1-ого и 5-ого классов в различных формах: собрания, консультации и др.

2.7. В рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ МБОУ 
ООШ № 1 осуществляет преподавание и изучение иностранного языка (английского языка) как 
обязательного учебного предмета «Иностранный язык»,

2.8. Преподавание и изучение иностранного языка в рамках имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ всех уровней образования осуществляются в МБОУ 
гимназия № 1 в соответствии с ФГОС, образовательными программами соответствующего уровня 
образования, учебным планом.

2.9. Обучение иностранному языку на всех уровнях образования осуществляется с учетом 
фактора преемственности обучения.

2.10. В соответствии с реализуемой образовательной программой МБОУ ООШ № 1 и 
учебным планом, обучающиеся изучают иностранный язык со 2 класса.

2.11. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников 
образовательных отношений МБОУ ООШ № 1 вправе организовать обучение иным иностранным 
языкам в соответствии с дополнительными образовательными программами.

2.12. При приеме граждан на обучение по программам начального общего образования, 
основного общего образования родители (законные представители) с учетом мнения ребенка в 
анкете указывают желаемое для их ребенка изучение родного языка из числа языков народов 
Российской Федерации, иностранного, в том числе второго иностранного языков

3. Язык (языки) воспитания

3.1. Образовательная и воспитательная деятельность в МБОУ ООШ № 1 по 
образовательным программам дополнительного образования начального общего, основного 
общего образования осуществляется на государственном языке Российской Федерации - русском 
языке.

3.2. Внеурочная деятельность и воспитательная работа в МБОУ ООШ № 1 осуществляется 
на государственном языке Российской Федерации - русском языке в соответствии с программами 
и планами внеурочной деятельности и воспитательной работы.
4. Заключительные положения

4.1. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения, вызванные 
изменением законодательства и вступлением в действие новых нормативно-правовых актов.

4.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и действует до 
внесения в него в установленном порядке изменений или замены новым.



Приложение 1

Директору МБОУ ООШ № 1 
Шевченко Т.А.

От

паспорт 
выдан _

проживающего (ей) по адресу 

тел.

ЗАЯВЛЕНИЕ

На основании ст. 14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» прошу организовать для моего ребенка______________________

_____________ ^........................................................................................................................ .....................................................................................................................................................................................................................................  9

обучающегося______ класса, изучение предметной области (нужное подчеркнуть):
«Родной язык и литературное чтение на родном языке»
«Родной язык и литература» на родном___языке.

« » _______ 20______года
(подпись) (расшифровка подписи)


		2023-10-03T14:50:07+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1"




